UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-VP
V/v phát động toàn dân tham gia

phát hiện, cung cấp thông tin phản

ánh các hành vi vi phạm trật tự, an

toàn giao thông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng        năm 2023

 Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 523/KH-UBND (văn bản gửi kèm) ngày 24/11/2023

của UBND tỉnh về việc phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung

cấp thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh, Sở Y tế đề nghị các thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức

thực hiện Kế hoạch nêu trên, cụ thể:

1. Vận dụng triệt để thành tựu của Cuộc cách mạng 4.0 trong công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông, gắn với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật; phấn đấu mỗi người dân là một “tuyên truyền viên”, một “cộng tác viên”

đắc lực với lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

2. Huy động sự vào cuộc toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền,

vận động tự ý thức, có trách nhiệm trong chấp hành pháp luật về an toàn giao thông

và chủ động phát hiện, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các vi phạm trật tự, an

toàn giao thông, các hành vi gây hư hại kết cấu hạ tầng giao thông, tiềm ẩn nhiều

nguy cơ gây ùn tắc, tai nạn giao thông cho các cơ quan chức năng để chỉ đạo xử lý,

giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

3. Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các

thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông” kết hợp

với phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc”, phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua trên lĩnh

vực kinh tế - văn hóa - xã hội...

4. Tham gia tích cực công tác tuyên truyền, vận động trọng tâm là phương

pháp nhận biết các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông: Xe ô tô khách

chở quá số người quy định, đón trả khách không đúng nơi quy định, chạy không

đúng luồng tuyến; xe ô tô khách không có phù hiệu hoặc có nhưng không còn giá

trị sử dụng vẫn hoạt động thường xuyên như tuyến cố định; xe hợp đồng hoạt động

trá hình thường xuyên như xe cố định; xe ô tô tải chở quá khổ, quá tải, "cơi nới"

thành thùng, chở vật liệu để rơi vãi; xe ô tô đi ngược chiều, dừng đỗ sai quy định; ô

tô, xe máy lạng lách, đánh võng gây mất an toàn giao thông cho người và phương

tiện khác, mất trật tự, an toàn xã hội...

5. Chủ động, tích cực cung cấp các thông tin, tài liệu phản ánh về các hành

vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông bằng cách: Ghi nhận đầy đủ thông tin về nội

dung hành vi vi phạm; Video clip, hình ảnh của hành vi vi phạm (được ghi nhận

bằng camera, máy ảnh, điện thoại thông minh...); Thời gian phát hiện (ngày, giờ);

Tuyến đường xảy ra vi phạm (tên đường, vị trí nút giao, số kilomet theo mốc lộ

giới, số nhà...; địa bàn hành chính cấp huyện,phường, xã); Biển kiểm soát, đặc

điểm của phương tiện (chủng loại xe, màu sơn...); Chủ xe, người điều khiển

phương tiện (nếu xác định được) và các thông tin khác có liên quan theo tính chất

của từng vụ việc, hành vi vi phạm cụ thể.

6. Sau khi ghi nhận đầy đủ các thông tin về hành vi vi phạm, người dân liên

hệ, phản ánh trực tiếp với Công an tỉnh (qua các kênh tương tác trực tuyến như: số

điện thoại của phòng Cảnh sát giao thông: 069.2928299; 069.2928340; trang

Fanpage Facebook phòng Cảnh sát giao thông Công an Hà Tĩnh:

https://www.facebook.com/profile.php?id=100080316935326&mibextid=ZbWKw

L) để tiếp nhận, xử lý tin; đồng thời, cung cấp thông tin về tên tuổi, số Căn cước

công dân, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của người cung cấp (để đảm bảo tính chính

danh: Công an tỉnh có trách nhiệm bảo đảm bí mật đối với danh tính của người

cung cấp tin) để phục vụ công tác thông tin, phản hồi (nếu cần thiết).

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện tuyên truyền các nhiệm vụ

trong kế hoạch nêu trên.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND (để báo cáo);

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng chức năng Sở;

- Cổng TTĐT ngành;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		thanhlc.syt@hatinh.gov.vn
	2023-11-29T11:10:40+0700

		2023-11-29T14:07:00+0700

		2023-11-29T14:07:12+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-11-29T14:07:33+0700